
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2024 № 282-па
п. Усть-Омчуг

Об утверждении Положения об опеке и попечительстве 
на территории муниципального образования 

«Тенькинский муниципальный округ 
Магаданской области»

В соответствии с Законом Магаданской области от 17 декабря 2007 

года № 942-03 «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Магаданской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Тенькинский муниципальный 

округ Магаданской области», администрация Тенькинского 
муниципального округа Магаданской области постановляет:

1. Утвердить Положение об опеке и попечительстве на 

территории муниципального образования «Тенькинский муниципальный 

округ Магаданской области» согласно Приложению к настоящему 

постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления:

- постановление администрации Тенькинского городского округа 

Магаданской области от 25 октября 2016 года № 517-па «Об утверждении 

Положения об опеке и попечительстве на территории муниципального 

образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области»;



2

- постановление администрации Тенькинского городского округа 

Магаданской области от 11 апреля 2017 года № 137-па «О внесении 

изменений и дополнений в постановление администрации Тенькинского 

городского округа Магаданской области от 25 октября 2016 года № 517-па 

«Об утверждении Положения об опеке и попечительстве на территории 

муниципального образования «Тенькинский городской округ» 

Магаданской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Тенькинского 

муниципального округа Магаданской области.

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию).



Утверждено 
Приложением 

к постановлению администрации 
Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области
от 03.07.2024 № 282-па

ПОЛОЖЕНИЕ 
об опеке и попечительстве на территории муниципального 

образования «Тенькинский муниципальный округ 
Магаданской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации и 

осуществления деятельности по опеке и попечительству на территории 

муниципального образования «Тенькинский муниципальный округ 

Магаданской области».

1.2. Правовую основу деятельности опеки и попечительства 

составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс 

Российской Федерации, Семейный кодекс Российской Федерации, 

Федеральный закон от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», 

Закон Магаданской области от 17.12.2007 г. № 942-03 «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской 

области по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству», Устав муниципального образования «Тенькинский 

муниципальный округ Магаданской области», другими нормативными 

правовыми актами и настоящим Положением.

2. Орган опеки и попечительства

2.1. Органом опеки и попечительства на территории муниципального 

образования «Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» 



2

является администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской 
области.

2.2. Функции по опеке и попечительству осуществляют:

2.2.1. В отношении совершеннолетних лиц, признанных судом 

недееспособными или ограниченных в дееспособности - ведущий 

специалист по вопросам опеки и попечительства совершеннолетних лиц 

администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области.

3. Основные задачи органа опеки и попечительства

3.1. Защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в 

установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся 

под опекой или попечительством;

3.2. Надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также 

организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью 

дееспособные граждане;

3.3. Контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом 

граждан, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных 

под надзор в медицинские организации, организации, оказывающие 

социальные услуги, или иные организации

3.4. Иные задачи в соответствии с федеральными законами, законами 

Магаданской области и нормативными правовыми актами.

4. Организация работы органа опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или 

ограниченных в дееспособности

4.1. Администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской 

области по вопросам опеки и попечительства в отношении 

совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие 

психического расстройства, а также лиц, ограниченных судом в 



3

дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или 

наркотическими средствами, принимает постановления:

4.1.1. об установлении опеки, о назначении опекунов и попечителей;

4.1.2. об установлении предварительной опеки над лицами, 

признанными судом недееспособными, а также предварительного 

попечительства над лицами, ограниченными судом в дееспособности, о 

назначении опекунов и попечителей;

4.1.3. об освобождении либо отстранении опекунов и попечителей от 

выполнения возложенных на них обязанностей в случаях, предусмотренных 

действующим законодательством;

4.1.4. о помещении лиц, признанных судом недееспособными в случаях, 

предусмотренных законодательством, в психиатрические или 

психоневрологические учреждения, в том числе в психоневрологические 

дома-интернаты;

4.1.5. по иным вопросам защиты прав недееспособных и ограниченных 

судом в дееспособности граждан, установленным законодательством.

4.2. Администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской 

области заключает договоры о доверительном управлении имуществом 

подопечного, об осуществлении опеки или попечительства в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством.

4.3. Ведущий специалист по вопросам опеки и попечительства 

совершеннолетних лиц администрации Тенькинского муниципального 

округа Магаданской области в соответствии с задачами органа опеки и 

попечительства осуществляет следующие функции:

4.3.1. выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над 

ними опеки или попечительства;

4.3.2. обращение в суд с заявлением о признании гражданина 

недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о 

признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу 



4

которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в 

дееспособности;

4.3.3. установление опеки или попечительства;

4.3.4. осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей;

4.3.5. освобождение и отстранение в соответствии с настоящим 

Федеральным законом опекунов и попечителей от исполнения ими своих 

обязанностей;

4.3.6. выдача в соответствии с настоящим Федеральным законом 

разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;

4.3.7. заключение договоров доверительного управления имуществом 

подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской 

Федерации;

4.3.8. представление законных интересов совершеннолетних 

недееспособных граждан, находящихся под опекой или попечительством, в 

отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов 

или попечителей по представлению законных интересов подопечных 

противоречат законодательству Российской Федерации и (или) 

законодательству субъектов Российской Федерации или интересам 

подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту 

законных интересов подопечных;

4.3.9. выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их 

совершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского 

кодекса Российской Федерации;

4.3.10. проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и 

попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения 

сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 

требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов 

или попечителей;

4.3.11. оказание помощи опекунам и попечителям совершеннолетних 

граждан в реализации и защите прав подопечных;



5

4.3.12. иные функции органов опеки и попечительства, 

предусмотренные Федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации;

4.3.13. при перемене места жительства подопечного направление дела 

подопечного в орган опеки и попечительства по его новому месту жительства 

в течение трех дней со дня получения от опекуна или попечителя извещения 

о перемене места жительства подопечного;

4.3.14. рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по 

вопросам опеки и попечительства и принятие по ним мер.

4.4. В случаях, установленных действующим законодательством, 

функции опекунов или попечителей граждан исполняют воспитательные, 

лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения или другие 

аналогичные учреждения.


